
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2016 
 

 
OBJETO: Contratação da empresa PACO MADEIRAS E MATERIAL 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, para aquisição de material de 
construção para execução de tapa buracos de diversas ruas do 
município, em caráter emergencial. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93, e Decreto nº 5.379 de 16 março de 2016, onde o Poder 
Executivo declara Situação de Emergência, RATIFICO a referida 
dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 26 de agosto de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  310/2016. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E BUCKO & TONET 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa BUCKO & TONET 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME,   para 
aquisição  de material de construção para fossa de 24 casas no 
distrito de Marques dos Reis.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1110.0412200252.014      3.3.90.30.00   FR - 000  Cód. Reduzido 2201 

VALOR: R$ 12.272,62  (doze mil duzentos e setenta e dois reais e 
sessenta e dois centavos). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto 2016. 
FISCAL DO CONTRATO:   José Antonio Costa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação n.º 104/2016. 

Jacarezinho/PR, 25 de agosto de 2016 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE LICENÇA PRÉVIA 
 

 
LICENÇA PRÉVIA N°41489 
REFERENCIA: Com base na Legislação Ambiental e demais normas 
pertinentes, e tendo em vista o contido no expediente protocolado 
sob o nº 137767090 expede a Licença Prévia ao Município de 
Jacarezinho 
OBJETO: Expedição de Licença Prévia ao Município de Jacarezinho 
com a finalidade da construção do Loteamento Industrial de 
Jacarezinho, com 66 unidades, distribuídas em 05 quadras e 
composta por 05 ruas, em nome da Associação de Plantadores de 
Cana do Paraná.   
LICENCIADOR: IAP – Instituto Ambiental do Paraná. 
LICENCIADO: Município de Jacarezinho. 
PRAZO: A validade da Licença termina em 29/07/2018.  
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
LEI Nº 3381/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Legislativo n.9/2016) 
 

LEI N. 3381/2016 
de 25 de agosto de 2016 

 
 

“Denomina de Rua JOSÉ LUIZ DA SILVA a atual Rua Projetada 11 do 
Bairro Nossa Senhora das Graças.” 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica denominada de Rua JOSÉ LUIZ DA SILVA a atual Rua 
Projetada 11, localizada no Bairro Nossa Senhora das Graças. 
Art. 2°. A denominação homenageia e torna perene na História de 
Jacarezinho o nome de um homem que, com seu trabalho, 
honestidade e honradez, contribuiu para o desenvolvimento do 
Município. 
Art. 3º. Caberá ao Poder Executivo Municipal comunicar a 
mudança do nome da via pública à Companhia de Saneamento do 
Paraná – SANEPAR, à Agência dos Correios e à Companhia Paulista 
de Força e Luz – CPFL Santa Cruz, bem como a colocação de placa 
com a nova denominação. 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
 

 

RATIFICAÇÃO Nº 59/2016 
Processo nº 66/2016 

DISPENSA Nº 40/2016 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
elétricos. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com 
Parecer Técnico e Jurídico a favor da empresa FRANCISCO 
SANT’ANA CEZÁRIO, inscrita no CNPJ sob nº 22.328.225/0001-04, 
versando sobre a contratação de empresa para prestação de 
serviços elétricos consistentes na reposição de 8  lâmpadas 
fluorescentes e 4 reatores em espaços desta Casa de Leis, no valor 
total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), face ao disposto na Lei nº 
8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 25 de agosto de 2016. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 60/2016 
Processo nº 67/2016 

DISPENSA Nº 41/2016 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
elétricos. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com 
Parecer Técnico e Jurídico a favor da empresa ELÉTRICA 
VAGALUME COMÉRCIO DE ARTIGOS ELÉTRICOS LTDA.M.E., inscrita 
no CNPJ sob nº 05.774.425/0001-71, versando sobre a contratação 
de empresa para fornecimento de materiais elétricos para 
readequação da Sala da Presidência, Sala dos Vereadores e da 
recepção desta Casa de Leis, no valor total de R$ 890,20 
(oitocentos e noventa reais e vinte centavos), face ao disposto na 
Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 25 de agosto de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 61/2016 
Processo nº 68/2016 

INEXIGIBILIDADE Nº 20/2016 
OBJETO: Renovação de assinaturas anuais do Jornal Tribuna do 
Vale. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 25, caput, da Lei 8.666/1993 e com Parecer 
Técnico e Jurídico a favor da empresa EDITORA TRIBUNA DO VALE 
LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 01.037.108/0001-11, versando sobre 
a renovação de 3 (três) assinaturas anuais do Jornal Tribuna do 
Vale, no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), 
face ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 25 de agosto de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 62/2016 
Processo nº 69/2016 

DISPENSA Nº 42/2016 
OBJETO: Contratação de empresa apta a fornecer uma impressora 
multifuncional a laser. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com 
Parecer Técnico e Jurídico a favor da empresa DR. SELL 
INFORMÁTICA M.E., inscrita no CNPJ sob nº 05.963.786/0001-66, 
versando sobre a aquisição de impressora multifuncional a laser, 
no valor total de R$ 3.190,00 (três mil cento e noventa reais), face 
ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 25 de agosto de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
 

 
RATIFICAÇÃO Nº 63/2016 

Processo nº 70/2016 
DISPENSA Nº 43/2016 

OBJETO: Contratação de empresa apta a fornecer materiais para 
escritório. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com 
Parecer Técnico e Jurídico a favor da empresa EIITI ANTONIO 
NAKAMURA PAPELARIA– ME, inscrita no CNPJ sob nº 
06.322.563/0001-82, versando sobre a aquisição de materiais para 
escritório de uso expediente, no valor total de R$ 816,75 
(oitocentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos), face ao 
disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 26 de agosto de 2016. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

DECRETO Nº 5660/2016 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.312 
de 18 de dezembro de 2015, Artigo 5º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), 

para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 162 Vencimentos e Vantagens Fixas – Fonte 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios 

Anteriores. 

       

125.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 125.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2015, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres). 125.000,00 

                      TOTAL 125.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de agosto de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

LEI Nº 3377/2016 
 

 
(Projeto de Lei do Executivo n.70/2016) 

LEI N. 3377/2016 
de 25 de agosto de 2016 

  
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Municipal 3.312, de 18 de dezembro de 2015, e alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes, e da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43.” 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 529.000,00 (quinhentos e vinte e nove mil 
reais), para as dotações abaixo especificadas e consequentes alterações no Plano Plurianual – PPA Quadriênio 2014 a 2017 (Lei Municipal 2.989, 
de 19 de dezembro de 2013) e Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2016 (Lei Municipal 3.259, de 28 de agosto de 2015): 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

4.6.90.71.00 111 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
180.000,00 

    

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 162 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
 200.000,00 

    

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 2435 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
 117.000,00 

3.1.90.13.00 2436 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
 32.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 529.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
III – Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

3.2.90.21.00 110 Juros Sobre a Dívida por Contrato – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
180.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.99900320.011  

9.9.99.99.00 125 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência – Exercício Corrente  
106.000,00 

    

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236400332.056  

3.1.90.11.00 227 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
  22.000,00 

3.1.90.13.00 228 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
  7.000,00 

3.1.90.16.00 229 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
  2.000,00 

    

UNIDADE 30 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.078  

3.1.90.11.00 310 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
20.000,00 

3.1.90.13.00 311 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
  3.000,00 

    

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.022  

4.4.90.52.00 381 Equipamentos e Materiais Permanentes – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
 30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.132  

3.3.71.70.00 419 Rateio Pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
119.000,00 

    

ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.0412200282.152  

3.1.90.13.00 673 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
 10.000,00 

3.1.90.16.00 674 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
 30.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 529.000,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

LEI Nº 3378/2016 
 

 
(Projeto de Lei do Executivo n.71/2016) 
 

LEI N. 3378/2016 
de 25 de agosto de 2016 

  
“Dispõe sobre inclusão no Plano Plurianual – Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 2013.” 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica inclusa no Anexo II – Programas de Governo, constante da Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 2013, a Ação abaixo 
especificada: 
Programa 0024 – Fortalecimento da Gestão Urbana 
Ação 1.196 – Aquisição de Imóvel Localizado na Rua Rio de Janeiro – Distrito de Marques dos Reis 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

LEI Nº 3379/2016 
 

 
(Projeto de Lei do Executivo n.72/2016) 
 

LEI N. 3379/2016 
de 25 de agosto de 2016 

  
“Emenda o Anexo II – Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.259, de 28 de agosto de 2015.” 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Ficam inclusas no Anexo II – Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.259, de 28 de agosto de 
2015, as seguintes Ações:                                                                   

PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 

ÓRGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO   

Programa 0024 Fortalecimento da Gestão Urbana Metas Valores 

Objetivos  Orientar e controlar a execução dos planos de urbanização, especialmente o 
Plano Diretor Municipal, fazendo cumprir a legislação urbanística e fiscalizar as 
obras públicas executadas no Município; construção de habitações para as 
famílias de baixa renda, em convênio com os Governos Estadual e Federal. 

  

Ações/Produtos 1.196 Aquisição de Imóvel Localizado na Rua Rio de Janeiro – Distrito de Marques dos 
Reis 

790,40m² 19.500,00 

  Recursos Vinculados 19.500,00   

  Recursos Ordinários  00,00  19.500,00 

 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

LEI Nº 3380/2016 
 

 
(Projeto de Lei do Executivo n.73/2016) 
 
 

LEI N. 3380/2016 
de 25 de agosto de 2016 

 
  

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, nos termos da Lei Municipal 3.312, de 18 de dezembro de 2015, e da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1964, Artigo 43.” 
 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) 
para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 15 Urbanismo  

SUBFUNÇÃO 451 Infraestrutura Urbana  

PROGRAMA 0024 Fortalecimento da Gestão Urbana  

PROJETO 1.196 Aquisição de Imóvel Localizado na Rua Rio de Janeiro - Distrito de Marques dos Reis  

DOTAÇÃO  1010.1545100241.196  

NATUREZA 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis – Fonte: 501 – Receitas de Alienação de Ativos – Exercícios 
Anteriores 

 
12.643,96 

NATUREZA 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis – Fonte: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais Não Previdenciárias – Exercícios Anteriores 

 
6.856,04 

                   TOTAL DO CRÉDITO 19.500,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso I da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
I – Superávit Financeiro do Exercício de 2015, nas Fontes de Recursos abaixo: 
 

501 Receitas de Alienação de Ativos 12.643,96 

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias  6.856,04 

TOTAL 19.500,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 84/2016. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 305/2016. 
OBJETO: aquisição materiais esportivos para o Departamento de Esportes. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

2 6 Bola de Basquete com selo da Confederação Brasileira de 
Basketball (CBB) 
Tamanho Mirim Oficial; 
Confeccionada em borracha; 
Matrizada; 
Diâmetro: 72 - 74 cm; 
Peso: 450 - 500g; 
Câmara Butil; 
Miolo Removível; 
Origem Nacional. 

PENALTY UND 5,00 35,90 179,50 

2 10 Jogo de Rede de aro de Basquete (par) 
Confeccionada em fio 4,0 mm de polipropileno (seda) de 
alta resistência; 
Malha de 7,0mm; 
Tamanho: 0,45 cm de diâmetro X 0,50cm de comprimento; 

PANGUÉ UND 2,00 21,40 42,80 

2 11 Saco para guardar bolas esportivas.  
Fabricado em nylon 80mm; 
Capacidade: 8 bolas de futebol; 
Material externo: Nylon 80mm; 
Altura: 80cm; 
Largura: 55cm; 
Alça de ombro ajustável. 

PANGUÉ UND 4,00 12,20 48,80 

2 19 Jogo de rede de futebol oficial (par). 
Confeccionada no fio 4 mm de espessura (24 
monofilamentos) na malha 14x14cm em corda trançada em 
nós. 
Material: Polietileno de alta densidade - 100% virgem, com 
tratamento contra as ações do tempo (U.V). 
Cor branca. 
Tamanho: Oficial de Futebol de campo tipo véu de noiva 
(7,50 x 2,50 x 1,00 x 2,50mts). 
02 unidades 

PANGUÉ UND 2,00 185,00 370,00 

2 20 Jogo de rede de futsal oficial (par). 
Fio 6mm trançados em malha 12 (12x12 cm) formando a 
corda confeccionada em monofilamentos no material de 
polietileno (Nylon) 100% virgem com tratamento UV contra 
a ação dos raios ultravioletas e ações climáticas. Extrema 
durabilidade.  Profissional para uso diário. 
Medidas: 3,20 x 2,10 x 1,00 x 1,00 mts - Oficial. 
02 unidades 

PANGUÉ UND 2,00 187,00 374,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

2 27 Cronômetro  
Cor: preto 
Caixa: resina plástica 
Dimensões: diâmetro de +/- 6,2 cm e espessura de +/- 
1,2cm 
Peso: 44 g 
Funções: Cronômetro progressivo com 7 dígitos 
Unidade de medição: 1/100 de segundos  
Capacidade de medição 9:59’59.99’’ 
Tempo SPLIT (intermediário) e tempo LAP (volta) 
Bateria CR-2016 (duração aproximada de 3 anos 
considerando 20 operações por dia). 

POKER UND 5,00 21,90 109,50 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS EPP. 
VALOR: R$ 1.124,60 (mil cento e vinte e quatro reais e sessenta centavos). 
RECURSOS:  
 

0730.2781100102.076 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2468 

0730.2781100102.077 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2469 

0730.2781300102.080 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2470 

 
VIGÊNCIA: 04 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2016.  
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Eduardo de Araújo. 

Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 84/2016. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 306/2016. 
OBJETO: aquisição materiais esportivos para a Secretaria Municipal de Assistência Social e Departamento de Esportes. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 3 Rede para futsal de 2 mts de altura – 01 de profundidade 
- 3,10 mts de comprimento  - Dio 4mm em nylon. 

SCALIBU UND 6,00 49,00 294,00 

1 5 Rede para tênis de mesa em nylon com 1,65mts de 
comprimento e 15cm de altura. 

SCALIBU UND 5,00 9,00 45,00 

1 6 Raquete de tênis de mesa em Madeira 5V - Cabo côncavo 
- Peso: 150gr - Cabeça com proteção emborrachada - 
Revestido  nos dois lados. 

SCALIBU UND 20,00 9,50 190,00 

1 7 Bolinha de ping pong - composição: acetato de celulóide  SCALIBU UND 50,00 0,99 49,50 

1 8 Bomba para inflar bolas com dupla ação, infla nos dois 
sentidos – com mangueira 

SCALIBU UND 5,00 15,30 76,50 

1 10 Perna de pau em madeira de pinho 4x4 cm – aplainada e 
lixada nos 4 lados – comprimento 1,60 - altura do suporte 
do pé 20cm. 

AROEIRA UND 10,00 22,00 220,00 

1 11 Perna de pau em madeira de pinho 4x4 cm – aplainada e 
lixada nos 4 lados – comprimento 1,50 - altura do suporte 
do pé 10cm. 

AROEIRA UND 10,00 22,00 220,00 

1 12 Perna de pau em madeira de pinho 4x4 cm – aplainada e 
lixada nos 4 lados – comprimento 1,18 - altura do suporte 
do pé 10cm. 

AROEIRA UND 6,00 22,00 132,00 

1 13 Colete liso esportivo adulto em malha - tamanho P – 
IMPRETERIVELMENTE nas cores AZUL, AMARELO, 
LARANJA e VERDE LIMÃO. Sendo 25 unidades de cada cor 

MAGUSSY UND 100,00 4,00 400,00 

1 14 Colete liso esportivo adulto em malha tamanho M – 
IMPRETERIVELMENTE nas cores AZUL, AMARELO, 
LARANJA e VERDE LIMÃO. Sendo 25 de cada cor 

MAGUSSY UND 100,00 4,00 400,00 

2 1 Bola de vôlei, com as medidas oficiais para o esporte. 
Confeccionada em microfibra leve e resistente, 
proporciona maior controle e precisão durante as 
partidas. O design é composto pela cor branca 
predominante com detalhes verde e laranja. Garante alta 
performance e desempenho. Microfibra.  
Câmara: Airbility; Miolo: Slip System removível e 
lubrificado; Circunferência: aproximadamente 65cm. 

PENALTY UND 8,00 149,00 1192,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

2 2 Bola de vôlei  
Circunferência: 65 - 67 cm 
Peso: 260 - 280g 
Câmara: Airbility 
Construção: Matrizada 
Material: Microfibra 
Miolo: Slip System removível e lubrificado 

PENALTY UND 6,00 134,00 804,00 

2 5 Bola de Basquete. 
A peça é confeccionada em borracha e possui frisos que 
oferecem mais estabilidade e controle. 
Circunferência: 56 - 59 cm; 
Peso: 300 -325 g; 
Câmara Butil; 
Matrizada; 
Miolo removível. 

MAGUSSY UND 5,00 23,20 116,00 

2 7 Bola Oficial Masculino 7.5 
Material: em Microfibra; 
Circunferência: 75 - 78 cm; 
Pressão: 7 - 9 lbs; 
Peso: 600 - 650g;  
Miolo Slip System; 
Origem: Nacional. 

PENALTY UND 2,00 149,00 298,00 

2 8 Medicine Ball 
Circunferência: 39 - 42 cm; 
Peso: 1 kg; 
Miolo: Substituído e Lubrificado; 
Moldagem: Matrizada; 
Revestimento: PVC Emborrachado; 
Calibragem: Até 1,5 lbs 

MAGUSSY UND 2,00 23,20 46,40 

2 9 Medicine Ball 
Peso: 3 kg; 
Material: Borracha natural; 
Medidas: 62cm 

MAGUSSY UND 1,00 23,20 23,20 

2 12 Bola de Futebol  
Gênero:  Unissex 
Indicado para: Jogo 
Tipo: Campo 
Composição: Poliuretano 
Peso do Produto: 410-450 g 
Costura: Com Costura 

MAGUSSY UND 15,00 32,40 486,00 

2 13 Bolas oficial de futebol  
Circunferência 64 a 66cm; 
Peso aproximado: 360 a 390g; 
Composição: PVC; 
Costurada com 32 gomos; 
Cor: branca com detalhes em laranja e verde. 

MAGUSSY UND 10,00 31,30 313,00 

2 14 Cones pequenos 23 cm em plásticos 
Cores: vermelho, amarelo, azul e laranja. 

SCALIBU UND 30,00 3,20 96,00 

2 15 Bolsa de massagem com alças e zíper duplos. 
Medidas: Largura 25 X Altura 30 X Profundidade 30 cm; 
Itens inclusos: 1 bolsa profissional, 02 Isopores, 03 frascos 

SCALIBU UND 2,00 68,00 136,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
14 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

2 16 Bomba para encher bolas. 
Composição: Tubo: Policarboneto; Haste: Acrilato Nitrílica 
Butadieno Estireno; 
T Handle: Polipropileno; Fechos: Acrilato Nitrílica 
Butadieno Estireno. 

MAGUSSY UND 5,00 15,70 78,50 

2 17 Corda Elástica. 
Acessório para fitness elástico para alongamento. 
Funcionalidade: Aumentar a força muscular, fortalecer e 
modelar os músculos peitorais, dos ombros e dos braços. 
Melhorar as condições cardiorrespiratórias, o 
condicionamento físico, aumenta a disposição e a auto-
estima. 
Composição/Material: Tubo de látex colorido, puxadores 
de polipropileno revestido com borracha de EPDM e 
suporte para os pés de fita polipropileno. 
Cor: cinza. 
Dimensões: (AxLxP) 25x16x4cm. 
Peso líquido aproximado: 380g. 

LIVEUP UND 2,00 19,00 38,00 

2 18 Rede de Voleibol Oficial 4 faixas - polipropileno (seda). 
Confeccionada com fio de polipropileno (seda) de 3,0 mm 
de alta resistência, malha 10, com 4 faixas de algodão. 
Tamanho: (LxA) 10,00 x 1,0m. 

SCALIBU UND 2,00 68,00 136,00 

2 21 Estacas para agilidade. 
Acessório para fitness Haltere. 
Funcionalidade: Agilidade, alternância de velocidade e 
direção. 
Composição/Material: PVC 
Cor amarela 
Conteúdo da Embalagem: 8 estacas 
Dimensões aproximadas do produto: (AxLxP) 2.5 x 170 x 
2.5 (cada estaca) 
Peso líquido aproximado do produto (kg) 2,880 kg 

ACTE UND 10,00 218,00 2180,00 

2 23 Escada de agilidade de treinamento com 4 m de 
comprimento; 
Regulagem nos degraus; 
Fita de Nylon e Hastes de PVC 
Contém 8 degraus 

SCALIBU UND 2,00 76,00 152,00 

2 24 Bastão de corrida de revezamento atletismo 30 cm PVC. SCALIBU UND 8,00 2,64 21,12 

2 25 Trena de 100 metros. Acionamento manual. 
Dimensões: CxLxA: 20x2x20cm 
Peso: 1.2kg 
Fita em fibra de vidro. Escala em cm/pol. 100m 

RIOSUL TOOLS UND 1,00 61,90 61,90 

2 26 Trena de 10 metros. Acionamento manual. 
Dimensões: CxLxA: 12x2x12cm 
Peso: 0.180kg 
Fita em fibra de vidro. Escala em cm/pol. 10m 

RIOSUL TOOLS UND 1,00 17,40 17,40 

2 28 Dardo de arremesso para treinamento em alumínio AX 
Esportes 500 gr. Possui ponteira de aço, empunhadura, 
Corpo em alumínio. Disponível em bambu. 

SPORTIN UND 1,00 159,00 159,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
15 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

2 29 Dardo de arremesso para treinamento em alumínio AX 
Esportes 600 gr. Possui ponteira de aço, empunhadura, 
Corpo em alumínio. Disponível em bambu. 

SPORTIN UND 1,00 159,90 159,90 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP. 
VALOR: R$ 8.541,42 (oito mil quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e dois centavos). 
RECURSOS:  
 

0730.2781100102.076 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2468 

0730.2781100102.077 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2469 

0730.2781300102.080 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2470 

0930.0824300236.005 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2456 

0930.0824300236.008 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2457 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1541 

 
VIGÊNCIA: 04 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2016.  
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Eduardo de Araújo e Edvaldo Pereira da Silva Filho. 

Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
16 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 84/2016. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 307/2016. 
OBJETO: aquisição materiais esportivos para o Departamento de Esportes. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

2 3 Bola Oficial de Futsal com 12 gomos, 
confeccionada em PU.  
Tamanho: 61 - 64 cm de diâmetro. 
Peso: 410 - 440 g 
Pressão: 8-9 Lbs 
Origem: Nacional 

STADIUM UND 10,00 70,00 700,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SENA E LIMA LTDA ME. 
VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais). 
RECURSOS:  
 

0730.2781100102.076 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2468 

0730.2781100102.077 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2469 

0730.2781300102.080 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2470 

 
VIGÊNCIA: 04 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2016.  
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Eduardo de Araújo. 

Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
17 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 84/2016. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 308/2016. 
OBJETO: aquisição materiais esportivos para a Secretaria Municipal de Assistência Social e Departamento de Esportes. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

1 1 Bola de futsal termotec em PU - peso inicial: 
410gr e peso final 440gr – Miolo Slip System – 
removível e lubrificado - diâmetro inicial: 61cm e 
diâmetro final: 64cm 

ALLPHA UND 20,00 60,00 1200,00 

1 2 Bola de futsal termotec em PU ultra 100% - peso 
inicial: 410gr e peso final 440gr – Miolo Slip 
System – removível e lubrificado - diâmetro 
inicial: 61cm e diâmetro final: 64cm 

ALLPHA UND 20,00 60,00 1200,00 

1 9 Bola de basquete – camara butil – confeccionada 
em borracha – matrizada 75-78cm 600-650gr – 
com miolo slip system removível e lubrificado. 

STADIUM UND 10,00 31,00 310,00 

2 4 Bola de borracha Gênero: Infantil - Unissex 
Indicado para Esporte 
Esporte: Futebol 
Material e Composição: Borracha 
Tamanho: 10 
Peso: 160g 
Circunferência: 57 a 59 cm 
Cores: Sortidas 
Origem: Nacional 

SILME UND 10,00 10,00 100,00 

2 22 Bambolê  
Medidas aproximadas: 66x66x3 cm, arcos 
fabricados em plástico rígido. 

ZONA LIVRE UND 30,00 1,80 54,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: W. A. M. LICITAÇÕES LTDA ME. 
VALOR: R$ 2.864,00 (dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais). 
RECURSOS:  

0730.2781100102.076 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2468 

0730.2781100102.077 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2469 

0730.2781300102.080 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2470 

0930.0824300236.005 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2456 

0930.0824300236.008 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2457 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1541 

 
VIGÊNCIA: 04 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2016.  
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Eduardo de Araújo e Edvaldo Pereira da Silva Filho. 

Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1018 – 18 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
18 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 84/2016. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 309/2016. 
OBJETO: aquisição materiais esportivos para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 4 Bola de borracha Gênero: Infantil - Unissex 
Indicado para Esporte 
Esporte: Futebol 
Material e Composição: Borracha 
Tamanho: 10 
Peso: 160g 
Circunferência: 57 a 59 cm 
Cores: Sortidas 
Origem: Nacional 

MASTER 
 
 
 
 
 
 
 
 

UND 6,00 14,00 84,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAGALI GARCIA DOS SANTOS - ME. 
VALOR: R$ 84,00 (oitenta e quatro reais). 
RECURSOS:  
 

0930.0824300236.005 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2456 

0930.0824300236.008 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2457 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1541 

 
VIGÊNCIA: 04 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2016.  
FISCAL DO CONTRATO: Edvaldo Pereira da Silva Filho. 

Jacarezinho, 25 de agosto de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

